GRGS

Avenida Graça Aranha, 26

Centro, Rio de Janeiro – RJ

RCF 590ª, de 26.02.2026

1

CERTIDÃO DA ATA DA 590ª REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL DA CENTRAIS ELÉTRICAS

BRASILEIRAS S.A. (“Axia Energia”)

NIRE 53300000859/CNPJ nº 00001180/0001-26

Certifica-se, para os devidos fins, que aos vinte e seis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil

e vinte e seis, foi realizada a quingentésima nonagésima reunião do Conselho Fiscal da Centrais

Elétricas Brasileiras S.A. – AXIA Energia, de cuja ata se extraem as informações abaixo:

1. DATA, HORA E LOCAL: Reunião extraordinária realizada no dia 26.06.2026, de modo

exclusivamente remoto por meio da plataforma digital Webex Meetings.

2. CONVOCAÇÃO: Realizada por e-mail em 20.02.2026. Os documentos para essa reunião

disponíveis naquela data foram inseridos no Portal Atlas Governance.

3. PRESENÇA: Participaram da 590ª reunião do Conselho Fiscal da AXIA Energia (“Companhia”

ou “Axia”) o Sr. Presidente Gisomar F. de Bittencourt Marinho, na qualidade de Presidente e

membro, tendo participado da reunião, ainda, na qualidade de membros, os Srs. Carlos Eduardo

Teixeira Taveiros, José Raimundo dos Santos, Denilvo Morais e a Sra. Cristina Fontes Doherty.

4. ORDEM DO DIA: Em atendimento ao disposto no artigo 163, inciso III, da lei n° 6.404/76,

de 15 de dezembro de 1976, opinar e emitir parecer sobre a proposta da administração para a

destinação do lucro líquido, com base nos exames efetuados, nas informações e esclarecimentos

prestados ao longo do exercício pela Administração da Companhia e pelos representantes dos

Auditores Independentes, e considerando ainda o relatório emitido pela PwC Auditores

Independentes sobre as Demonstrações Financeiras relativas ao exercício social encerrado em 31

de dezembro de 2025, bem como sobre a o Relatório da Administração.

5. DELIBERAÇÃO: Após exame e discussão da matéria constante da ordem do dia, inclusive

com os membros do Conselho de Administração por meio de participação conjunta em reunião

realizada em 26.02.2026 (RCA n.º 1089ª), os membros do Conselho Fiscal, por maioria de votos,

registrado o voto contrário do Conselheiro Denilvo Morais, opinaram, conforme parecer anexo a

esta certidão, que os referidos documentos estão em condições de serem examinados e votados

pela Assembleia Geral Ordinária.

6. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, o Presidente deu por encerrados os

trabalhos, determinando a lavratura da ata que, após lida e aprovada, foi assinada pelos presentes

e por Ana Luiza Cursino Pinto dos Santos e Ana Paula Soares Gomes, profissionais da Secretaria

de Governança responsáveis por secretariar a reunião.

Rio de Janeiro, 09 de março de 2026.

ANA LUIZA CURSINO PINTO DOS SANTOS  ANA PAULA SOARES GOMES
Secretaria de Governança – GRGS     Secretaria de Governança - GRGS

Certificado de conclusão
ID de envelope: 931213A0-112E-466E-BCC7-45B57659A455 Estado: Concluído

Assunto: Conclua com o Docusign: Certidão da Ata CF - DF v.1).docx

Solução:

Envelope de origem:

Página do documento: 1 Assinaturas: 2 Autor do envelope:

Certificar páginas: 2 Iniciais: 0 Ana Santos

Assinatura guiada: Ativada

Selo do ID do envelope: Desativado

Fuso horário: (UTC-03:00) Brasília

Rua da Quintanda, 196

Rio de Janeiro, Rio de Janeiro  20091-005

ana.santos@eletrobras.com

Endereço IP: 136.226.62.112

Controlo de registos
Estado: Original

             09/03/2026 13:06:55

Titular: Ana Santos

             ana.santos@eletrobras.com

Local: DocuSign

Eventos do signatário Assinatura Carimbo de data/hora
Ana Luiza Cursino Pinto dos Santos

ana.santos@eletrobras.com

Nível de segurança: Correio eletrónico, Autenticação
 de conta (Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Utilizar o endereço IP: 136.226.62.112

Enviado: 09/03/2026 13:10:54

Visualizado: 09/03/2026 13:11:05

Assinado: 09/03/2026 13:12:29

Aviso legal de registos e assinaturas eletrónicos:
      Não disponível através do Docusign

Ana Paula Soares Gomes

ana.gomes@eletrobras.com

Nível de segurança: Correio eletrónico, Autenticação
 de conta (Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Utilizar o endereço IP: 189.112.11.120

Enviado: 09/03/2026 13:10:54

Visualizado: 09/03/2026 13:12:41

Assinado: 09/03/2026 13:12:56

Aviso legal de registos e assinaturas eletrónicos:
      Não disponível através do Docusign

Eventos de signatário presencial Assinatura Carimbo de data/hora

Eventos de entrega do editor Estado Carimbo de data/hora

Eventos de entrega do agente Estado Carimbo de data/hora

Evento de entrega do intermediário Estado Carimbo de data/hora

Eventos de entrega certificada Estado Carimbo de data/hora

Eventos de cópia Estado Carimbo de data/hora

Eventos relacionados com a
testemunha

Assinatura Carimbo de data/hora

Eventos de notário Assinatura Carimbo de data/hora

Eventos de resumo de envelope Estado Carimbo de data/hora
Envelope enviado Com hash/encriptado 09/03/2026 13:10:54

Eventos de resumo de envelope Estado Carimbo de data/hora
Entrega certificada Segurança verificada 09/03/2026 13:12:41

Processo de assinatura concluído Segurança verificada 09/03/2026 13:12:56

Concluído Segurança verificada 09/03/2026 13:12:56

Eventos de pagamento Estado Carimbo de data/hora

	CERTIDÃO DA ATA DA 590ª REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL DA CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S.A. (“Axia Energia”)

		2026-03-09T09:20:21-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com